
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 679 del 02/12/2024 
 
 

SETTORE ATTIVITA' ECONOMICHE - PRODUTTIVE - CLP 
 
Responsabile del settore: CARAFA Vincenzo 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL SIG. MARCO CONTERNO PER 

AGGIORNAMENTO NORMATIVO DEGLI UFFICI COMMERCIO DEI 
COMUNI APPARTENENTI AL SUAP PER IL PERIODO 01.01.2025 – 
31.12.2025.  CIG: B493C0086F 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL SIG. MARCO CONTERNO PER 
AGGIORNAMENTO NORMATIVO DEGLI UFFICI COMMERCIO DEI COMUNI 
APPARTENENTI AL SUAP PER IL PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2025.  CIG: B493C0086F 
 
Il Responsabile del Servizio Dott. Vincenzo Carafa, 
 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 107 del D.Lgs. numero 267/2000 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
 

RITENUTO: 
 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 Di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica 
Amministrazione. 

 

CONSIDERATO che è necessario formare e aggiornare in merito ad alcuni aspetti normativi, il 
personale degli Uffici Commercio dei Comuni appartenenti al SUAP, in merito alle numerose 
modifiche della normativa in materia di commercio; 
 
RAVVISATA la necessità di dare continuità al servizio fornito dal Sig. Marco Conterno come 
referente per il servizio di aggiornamento normativo degli uffici commercio dei comuni 
dell’Unione; 
 
VISTO il preventivo di spesa fornito dal Sig. Marco Conterno, nostro protocollo n. 6692 del 
26/11/2024, pari ad € 2.288,00 (iva non prevista per questi servizi), che propone un aggiornamento 
senza limiti per il personale dell'Ufficio Commercio di tutti i Comuni coinvolti nella gestione del 
SUAP/Commercio, che prevede una formazione scritta e verbale, nonché la ricezione delle news 
via posta elettronica e la possibilità di accedere al sito internet tramite accesso riservato; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTO il CIG assegnato dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: B493C0086F 
 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazioni delle spese di cui al DLgs. 118/2011 
così come integrati e corretti con DLgs. 126/2014; 
 
DATO atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà 
entro il 31 dicembre 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’art. 3 del DLgs. 118/2011 come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione n. 
28 del 14/12/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tacitamente 
riportate e trascritte, al Sig. Marco Conterno, l'incarico di formare e aggiornare in merito ad 
alcuni aspetti normativi, il personale degli Uffici Commercio dei Comuni appartenenti al 
SUAP periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 

2. di impegnare la somma di € 2.288,00 (iva non prevista per questi servizi) alla voce 
140.100.1, codice 01.02.1 del bilancio 2024/2026;  

3. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025; 
4. di registrare il seguente provvedimento di spesa; 
5. di trasmettere la presente determinazione al Sig. Marco Conterno tramite email all’indirizzo 

consulenza.conterno@gmail.com 
 
 

 
Costigliole d’Asti, 02/12/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 
CARAFA Vincenzo 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Costigliole d’Asti, li _________________________ IL SEGRETARIOCARAFA Vincenzo 

mailto:consulenza.conterno@gmail.com

